— 1 —

赣市监标〔2023〕3 号

江西省市场监管局关于下达 2023 年
第一批江西省地方标准制修订计划的通知

各有关单位：

经研究，省市场监管局决定下达 2023 年第一批江西省地

方标准制修订计划。本批计划共计 56 项，详见附件。

请项目提出单位按《中华人民共和国标准化法》《江西省

标准化条例》要求，组织起草单位抓紧落实计划，深入调查论

证，广泛征求意见，保证标准质量和水平，按时完成标准制修

订任务。

附件：1.2023年第一批江西省地方标准制修订计划项目汇总表

— 2 —

2.地方标准制修订流程图

江西省市场监管局

2023 年 4 月 4 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件 1

2023 年第一批江西省地方标准制修订计划项目汇总表

计划编号 项目名称 制定/
修订

标准
性质 提出单位 起草单位 项目完成

时限

DB36-2023-1-01
未成年人监护风险

干预指南
制定 推荐性 省民政厅

江西省未成年人保护中心、北京春晖博爱
公益基金会

2024 年 4 月

DB36-2023-1-02
基于闪电定位系统的雷

电日划定技术规范
制定 推荐性

省气象标准化技术
委员会

江西省气象灾害防御技术中心 2024 年 4 月

DB36-2023-1-03 脐橙干旱灾害等级 制定 推荐性
省气象标准化技术

委员会
赣州市气象局、赣州市果业发展中心 2024 年 4 月

DB36-2023-1-04
早稻早播气象服务

规范
制定 推荐性

省气象标准化技术
委员会

江西省农业气象中心 2024 年 4 月

DB36-2023-1-05
防空警报设施建设

维护管理规范
制定 推荐性 省人民防空办公室 江西省人民指挥保障中心 2024 年 4 月

DB36-2023-1-06
艾滋病检测点建设

和工作规范
制定 推荐性

省卫生健康标准化
技术委员会

江西省疾病预防控制中心 2024 年 4 月

DB36-2023-1-07
螺情消长管理技术

规范
制定 推荐性

省卫生健康标准化
技术委员会

江西省寄生虫病防治研究所 2024 年 4 月

DB36-2023-1-08
健康江西行动考核

评价指南
制定 推荐性

省卫生健康标准化
技术委员会

江西省卫生健康监测评价中心 2024 年 4 月

DB36-2023-1-09
结核病定点收治医
疗机构医院感染控

制规范
制定 推荐性

省卫生健康标准化
技术委员会

江西省胸科医院 2024 年 4 月

DB36-2023-1-10
老年人轻度认知障
碍筛查干预指南

制定 推荐性
省卫生健康标准化

技术委员会
南昌大学第二附属医院 2024 年 4 月

DB36-2023-1-11
老年人卧床不起评
估及辅具配置指南

制定 推荐性
省卫生健康标准化

技术委员会
南昌大学第二附属医院 2024 年 4 月

— 4 —

计划编号 项目名称 制定/
修订

标准
性质 提出单位 起草单位 项目完成

时限

DB36-2023-1-12
危险化学品应急处
置指南 第 1 部分：

三氯甲烷泄漏
制定 推荐性

省应急管理标准化
技术委员会

江西省应急管理科学研究院、中国科学技
术大学

2024 年 4 月

DB36-2023-1-13 政务服务礼仪规范 制定 推荐性
省政务服务管理办

公室

江西省政务服务管理办公室、江西省政务
服务中心、江西中智经济技术合作有限公

司
2024 年 4 月

DB36-2023-1-14
赣菜味型基本术语

与定义
制定 推荐性 省商务厅

江西省餐饮饭店烹饪行业协会、江西省炉
忆餐饮管理有限公司、江西省质量和标准

化研究院
2024 年 4 月

DB36-2023-1-15
绿色展览（会）实

施管理规范
制定 推荐性 省商务厅

江西省会议展览业协会、南昌大学旅游学
院、南昌师范学院旅游与经济管理学院、
景德镇国际陶瓷博览交易中心、江西国际
汽车会展中心、吉安国际会展中心、江西
省外贸广告赛维展示有限公司、江西中锐
展创文化发展有限公司、江西红星文化艺
术发展有限公司、江西省文展装饰艺术有
限公司、南昌建业鑫瑞展览有限公司、江
西长青国际商务会展有限公司、江西旅游
集团国际会展有限公司、九江调频文化传
媒有限公司、江西悦景天成文化传媒有限

公司

2024 年 4 月

DB36-2023-1-16
食品生产企业体系

检查工作规范
制定 推荐性 省市场监督管理局

江西省检验检测认证总院检测认证技术
发展研究院

2024 年 4 月

DB36-2023-1-17
食品安全满意度监

测规范
制定 推荐性 省市场监督管理局

江西省市场监督管理局食品安全协调处、
江西省检验检测标准化技术委员会、江西
省检验检测认证总院检测认证技术发展

研究院

2024 年 4 月

DB36-2023-1-18
食品安全“两个责
任”工作绩效评估

指南
制定 推荐性 省市场监督管理局

江西省市场监督管理局食品安全协调处、江西
省检验检测标准化技术委员会、江西省检验检

测认证总院检测认证技术发展研究院
2024 年 4 月

— 5 —

计划编号 项目名称 制定/
修订

标准
性质 提出单位 起草单位 项目完成

时限

DB36-2023-1-19
食品生产风险信用

等级评定规范
制定 推荐性 省市场监督管理局

江西省市场监督管理局、江西省质量和标
准化研究院

2024 年 4 月

DB36-2023-1-20 建设用地指标 制定 推荐性
省自然资源标准化

技术委员会
江西省国土空间调查规划研究院 2024 年 4 月

DB36-2023-1-21
国土空间规划城市
体检评估技术规程

制定 推荐性
省自然资源标准化

技术委员会
江西省国土空间调查规划研究院 2024 年 4 月

DB36-2023-1-22
城镇开发边界划定

技术规程
制定 推荐性

省自然资源标准化
技术委员会

江西省国土空间调查规划研究院 2024 年 4 月

DB36-2023-1-23
实景三维成果质量

检验技术规程
制定 推荐性

省自然资源标准化
技术委员会

江西省自然资源测绘与监测院 2024 年 4 月

DB36-2023-1-24
地理信息数据脱密

规范
制定 推荐性

省自然资源标准化
技术委员会

江西省自然资源事业发展中心、江西省大
数据中心

2024 年 4 月

DB36-2023-1-25

经果林水土保持技
术规范 第 2 部分：
前埂后沟-梯壁植
草式水平台地技术

规范

制定 推荐性 省水利厅 江西省水利科学院 2024 年 4 月

DB36-2023-1-26
公路工程建设项目
首件工程制实施管

理指南
制定 推荐性 省交通运输厅

江西省交通工程集团有限公司、江西省交
通投资集团有限责任公司、武汉理工大
学、江西省交通建设工程质量监督管理
局、江西省桥梁智能养护工程技术研究中

心

2024 年 4 月

DB36-2023-1-27
公路工程机制砂水
泥混凝土质量管理

指南
制定 推荐性 省交通运输厅

江西省交通建设工程质量监督管理局、江
西省交通工程集团有限公司、武汉理工大
学、江西省交通投资集团有限责任公司、
江西省桥梁智能养护工程技术研究中心

2024 年 4 月

DB36-2023-1-28
道路运输车辆卫星
定位系统智能视频
监控报警技术规范

制定 推荐性 省交通运输厅 江西省交通科学研究院有限公司 2024 年 4 月

— 6 —

计划编号 项目名称 制定/
修订

标准
性质 提出单位 起草单位 项目完成

时限

DB36-2023-1-29
低色温 LED 隧道和
公路照明技术规范

制定 推荐性 省交通运输厅

南昌大学国家硅基 LED 工程技术研究中
心、江西省交通投资集团有限责任公司、
江西省质量和标准化研究院、招商局重庆
交通科研设计院有限公司、南昌硅基半导
体科技有限公司、江西金黄光智慧照明有

限责任公司

2024 年 4 月

DB36-2023-1-30
公路工程利用锂渣
技术规范 第一部

分：路基工程
制定 推荐性 省交通运输厅

宜春市公路事业发展中心、交通运输部科
学研究院、同济大学、长沙理工大学、江
西省宜春公路建设集团有限公司、江西宜
春市政交通建设有限公司、宜春公路勘察
设计院、江西赣通检测咨询有限公司、宜
春时代新能源科技有限公司、江西南氏锂
电新材料有限公司、江西永兴特钢新能源
科技有限公司、江西飞宇新能源科技有限
公司、江西省建材科研设计院、南昌大学

2024 年 4 月

DB36-2023-1-31
固废胶结大粒径碎
石基层技术规范

制定 推荐性 省交通运输厅

宜春市公路事业发展中心、同济大学、交
通运输部科学研究院、长沙理工大学、江
西宜春市政交通建设有限公司、宜春公路
勘察设计院、江西赣通检测咨询有限公

司、南方高科工程有限公司

2024 年 4 月

DB36-2023-1-32
冲击弹性波法检测
混凝土缺陷技术规

程
制定 推荐性 省交通运输厅

江西交通职业技术学院、江西省交通建设
工程质量监督管理局、江西省高速资产经
营有限责任公司、江西省天驰高速科技发

展有限公司

2024 年 4 月

DB36-2023-1-33
低效水源涵养林改

造技术指南
制定 推荐性 省林业局 江西农业大学林学院 2024 年 4 月

DB36-2023-1-34
湿地松种子园营建

技术规程
制定 推荐性 省林业局

江西农业大学、吉安市青原区白云山林
场、峡江县林木良种场

2024 年 4 月

DB36-2023-1-35
青钱柳叶用林栽培

技术规程
制定 推荐性 省林业局 江西省林业科技推广和宣传教育中心 2024 年 4 月

— 7 —

计划编号 项目名称 制定/
修订

标准
性质 提出单位 起草单位 项目完成

时限

DB36-2023-1-36
造林绿化落地上图

操作技术规范
制定 推荐性 省林业局

江西省林业资源监测中心、江西省林业局
造林绿化处

2024 年 4 月

DB36-2023-1-37 香榧培育技术规程 制定 推荐性 省林业局
江西省林业科技推广和宣传教育中心、江
西省林业科学院、江西绿榧林业有限公

司、江西三山实业有限公司
2024 年 4 月

DB36-2023-1-38 薏米栽培技术规程 制定 推荐性 省农业农村厅

江西省农业科学院农产品质量安全与标
准研究所、江西省石城县农业农村局、江
西省农业科学院水稻研究所、江西省农业
技术推广中心、江西省永丰县农业农村局

2024 年 4 月

DB36-2023-1-39
宁都黄鸡肉鸡生产

技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

宁都县农业技术推广中心、江西省农业科
学院农产品质量安全与标准研究所、宁都

县农业综合行政执法大队
2024 年 4 月

DB36-2023-1-40
泰和乌鸡商品肉鸡

安全用药指南
制定 推荐性 省农业农村厅

江西省农业科学院农产品质量安全与标
准研究所、泰和县泰和乌鸡产业发展中
心、江西汪陂途泰和乌鸡发展有限公司、

泰和傲昕乌鸡发展有限公司

2024 年 4 月

DB36-2023-1-41
兴国灰鹅种鹅饲养

管理技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

江西省农业科学院畜牧兽医研究所、江西
省兴国灰鹅原种场

2024 年 4 月

DB36-2023-1-42
多层平养商品肉鸡

饲养管理规程
制定 推荐性 省农业农村厅

江西省农业技术推广中心、吉安县农业产
业发展中心、吉安温氏禽畜有限公司

2024 年 4 月

DB36-2023-1-43
多层平养商品肉鸡

场建设规范
制定 推荐性 省农业农村厅

江西省农业技术推广中心、吉安县农业产
业发展中心、吉安温氏禽畜有限公司

2024 年 4 月

DB36-2023-1-44
杂交构树袋装微贮
饲料生产技术规程

制定 推荐性 省农业农村厅
江西省科学院生物资源研究所、江西省富
佳农业有限公司、江西省农业技术推广中

心
2024 年 4 月

DB36-2023-1-45
苦瓜枯萎病绿色防

控技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

江西省农业科学院蔬菜花卉研究所、江西
省高安市农业农村局、信丰县农业农村局

2024 年 4 月

DB36-2023-1-46
葡萄水肥一体化技

术规范
制定 推荐性 省农业农村厅

江西省农业技术推广中心、吉安市井冈蜜
柚发展服务中心

2024 年 4 月

DB36-2023-1-47
“爱媛 28 号”柑橘
设施栽培技术规程

制定 推荐性 省农业农村厅 江西农业大学、新干县农业农村局 2024 年 4 月

— 8 —

计划编号 项目名称 制定/
修订

标准
性质 提出单位 起草单位 项目完成

时限

DB36-2023-1-48 油茶蜜蜂授粉技术规程 制定 推荐性 省农业农村厅 江西省养蜂研究所 2024 年 4 月

DB36-2023-1-49
长豇豆大棚栽培技

术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

崇义县农业技术推广中心、赣州市农业技
术推广中心、江西省农业技术推广中心、

崇义县诚绿蔬果专业合作社
2024 年 4 月

DB36-2023-1-50
苦瓜大棚秋延后栽

培技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

崇义县农业技术推广中心、赣州市农业技
术推广中心、江西省农业技术推广中心、

崇义县利农农业开发有限公司
2024 年 4 月

DB36-2023-1-51
针形红茶机械化加

工技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅 江西省经济作物研究所 2024 年 4 月

DB36-2023-1-52
茶园天敌保护技术

规程
制定 推荐性 省农业农村厅 江西省农业科学院园艺研究所 2024 年 4 月

DB36-2023-1-53
辣椒越冬设施栽培

技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

江西省农业技术推广中心、赣州市经济作
物技术推广站、宁都县农业农村局、宁都

县蔬菜协会
2024 年 4 月

DB36-2023-1-54
地理标志产品 崇

仁麻鸡
修订 推荐性

抚州市市场监督管
理局

崇仁县畜禽产业发展中心、崇仁县市场监
督管理局

2024 年 4 月

DB36-2023-1-55
脐橙副产物袋装微贮
饲料生产技术规程

制定 推荐性
赣州市市场监督管

理局
赣州市畜牧水产研究所、江西农业大学、

赣州大圣牧业发展有限公司
2024 年 4 月

DB36-2023-1-56
酒糟与甜叶菊渣袋
装微贮技术规程

制定 推荐性
赣州市市场监督管

理局
赣州市畜牧水产研究所、江西农业大学、

赣州大圣牧业发展有限公司
2024 年 4 月

— 9 —

附件2

地方标准制修订流程图

注1：平台路径：省市场监管局网站-服务-网上办事-江西省标准化业务管理平台；

注2：办理机构：江西省质量和标准化研究院 办公地址：江西省南昌市南昌县金沙二路1899 号（江

西省标准化研究院13楼 1312 室），联系电话：0791-86350089（审评中心），邮箱：jxbzhy@126.com；

注3：投诉渠道：省市场监管局标准化处 0791-86355033，邮箱：xuj@amr.jiangxi.gov.cn。

— 10 —

江西省市场监督管理局办公室 2023 年 4月 6日印发